
 

EDITALPARAPROCESSOSELETIVODE
MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

VERSÃO:05 

1 / 6 

 

UNIDADE: Parnaíba  

CURSO: 
Admnistração, Arquitetura e Urbanismo, Ciências Contábeis, Direito, Educação 
Física, Enfermagem, Engenharia Civil, Estética e Cosmética, Farmácia, Fisioterapia 
Nutrição, Pedagogia, Psicologia, Serviço Social, Sistemas de Informação. 

 
OCoordenador(a) R o s i l e n e  G a d e l h a ,  F r a n c i n i l d o ,  P h a b l o  R o d r i g u e s ,  

B e r n a r d o  P o r t e l a ,  K e l y  O l v e i r a ,  I r a p u a n  N e t o ,  C a m i l a  A n d r a d e ,  A d r i a n a  

P a r e n t e ,  C a m i l a  M a c h a d o ,  J é s s i c a  M o r g a n a ,  R e g i n a  S c h i m i d l i n ,  V a n e s s a  

F r a g i a c a m o ,  R o s a n g e l a  S a n t o s  e  H e n r i q u e  F o n t e n l e do Curso de Admnistração, 

Arquitetura e Urbanismo, Ciências Contábeis, Direito, Educação Física, Enfermagem, Engenharia 

Civil, Estética e Cosmética, Farmácia, Fisioterapia Nutrição, Pedagogia, Psicologia, Serviço Social, 

Sistemas de Informação. da P a r n a í b a - P I ,no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto 

no inciso II do art.8º do Regulamento de Monitoria desta IES, resolve: 

Art.1º.Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 2 0  d e  

a g o s t o  a  0 6  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 1 8  n a  F a c u l d a d e  U N I N A S S A U - P a r n a í b a ,  

s i t u a d a  n a   B R - 3 4 3 ,  K m  7 , 5 ,  B a i r r o  F l o r i ó p o l i s ,  n o  s e t o r  d a s  

C o o r d e n a ç õ e s  d e  C u r s o no horário de 0 8 h  à s  1 1 h  e  d e  1 4 h  à s  2 1 h  

Art.2º. O processo seletivo será realizado no dia 1 3  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 1 8 ,  d a s  1 7 h  

à s  1 8 h 3 0 m i n  n o  B l o c o  B ,  s a l a s  2 0 9  e  2 1 6  e constará de prova escrita e entrevista, 

sobre todos os assuntos do programa da disciplina àqual o(a)discente está se candidatando, além 

da avaliação do histórico escolar do candidato. 

Art.3º. A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores(as) do curso, ministrantes 

da disciplina afim,sendo um deles,designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos. 

Art.4º.A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova 

teórica e/ou prática (peso=6) e ao histórico escolar do aluno (peso=4). 

Art.5º.As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.  

Art.6º.A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

Monitor (s) 

Professor (s) Disciplina (s) Curso(s) Vagas  

Edson Medeiros Matemática Financeira Administração 01 

Otemberges Borges Contabilidade Aplicada Administração 01 

Otemberges Borges Analise das Demonstrações 
Contábeis 

Administração 
01 



 

EDITALPARAPROCESSOSELETIVODE
MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

VERSÃO:05 

2 / 6 

 

Mariane Correa Estatística Administração 01 

Aranldo Aguiar Administração da Produção Administração 01 

Mariane Correia Logística e Distribuição Administração 01 

Mariane Correia Tópicos Avançados em 
Administração 

Administração 01 

Ivaldo  Costa Projeto Auxiliado por 
Computador 3D 

Arquitetura e Urbanismo 01 

Larissa Soares Desenho de Perspectiva Arquitetura e Urbanismo 01 

Cecília Torres Estética Arquitetura e Urbanismo 01 

Martha Rossille Desenho Técnico Arquitetura e Urbanismo 01 

Juliano Medeiros Análise de Custos Ciências Contàbeis 01 

Franciscco Eudes Fontenele Contabilidade Tributária Ciências Contàbeis 01 

Ana Clara batista Contabilidade Avançada Ciências Contábeis 01 

Jose Roberto Dimensões Biológicas e 
Bioquímicas da Atividade 

Motora 

Educação Física 01 

Marco Antonio Fisiologia da Atividade Motora Educação Física 01 

Lidiane Meyre Cinesiologia e Biomecânica Educação Física 03 

Ana karolina Metodologia do Futebol e do 
Futsal 

Educação Física 03 

Bernardo Portela Metodologia da Natação Educação Física 03 

Lidiane Mayre Metodologia do Esporte 
Adaptado 

Educação Física 03 

Ranierica Batista Educação Física e Lazer para 
Todas Idades 

Educação Física 01 
André Luiz Treinamento do Desempenho 

Motor Humano 
Educação Física 01 

Marco Antonio Treinamento de Força Educação Física 02 

Daniel Farias Anatomia Humana Enfermagem 03 

Daniel Farias Anatomia Aplicada Enfermagem 02 

Kelly Sivocy Bioquímica Enfermagem 02 

José Alex Cunha Genética Enfermagem 02 

Francisco Mendes Fisiologia Humana Enfermagem 02 

Werlane Mendes Citologia e Embriologia Enfermagem 02 

EAD Biofísica Enfermagem 02 
Francinalva Martins Semiologia Enfermagem 02 

Leiz Veras Farmacologia Enfermagem 02 

Vivienne Matos Cuidado Integral a Saúde do 
Adulto II 

Enfermagem 02 

Keyla Moreira Cuidado Integral a Saúde da 
Mulher 

Enfermagem 02 

Suzane Marinho Centro Cirúrgico e CME Enfermagem 02 

Daniel Farias Cuidado Integral ao Paciente 
nas Doenças Infecto-

Parasitárias 

Enfermagem 02 

Francisco Monteiro Cuidado de Enfermagem em 
Emergências e Traumas 

Enfermagem 02 

Robert Wagner Aspectos Sócioantropológicos Pedagogia 01 

Gilberto Escòrcio 
 
 

História da Educação Pedagogia 01 

Astrogildo Mavignier Psicomotricidade Pedagogia 01 



 

EDITALPARAPROCESSOSELETIVODE
MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

VERSÃO:05 

3 / 6 

 

Maria Ozitade Araujo 
Albuquerque 

Didática Pedagogia 01 

Maria Sueli Lopes da Silva Estágio Supervisionado II Pedagogia 01 

Rossana Silva Literatura Infantil Pedagogia 01 

Racilda Maria Nóbrega  Estágio Suprvisionado II Pedagogia 01 

Maria Aurioneida Carvalho 
Fernandes 

Libras Pedagogia 01 

Maria Aurioneida carvalho 
Fernandes 

Educação Inclusiva Pedagogia 01 

Regina de Fatima Mendes 
Schmidlin 

TCCII Pedagogia 01 

Maciel dos Santos Silva Cálculo Diferencial Engenharia Civil 01 

Emerson  do Nascimento Cálculo Vetorial Engenharia Civil 01 

José Roberto Química-Geral Engenharia Civil 01 

EAD Geometria Analítica Engenharia Civil 02 

EAD Mecânica dos Sólidos Engenharia Civil 02 

Iranildo Camapum Concreto Armado Engenharia Civil 01 

Maciel dos Santos Silva Cálculo Numérico Engenharia Civil 01 

Daniel Barbosa Fund  de Topografia Engenharia Civil 01 

Iranildo Camapum Resistencia dos Matereriais 
Aplicada 

Engenharia Civil 01 

Rafael Marques Estruturas Engenharia Civil 01 

Francisco Fortes Princípios Ativos em Estética Estática e Cosmética 01 

Pollyanna Cavalcante Eletroterapia Facial e Corporal 
Básica 

Estática e Cosmética 01 

Francisco Loiola Podologia Estática e Cosmética 01 

Astrogildo mavignier Fisiologia Humana Estática e Cosmética 01 

Camila Andrade Métodos e Técnicas de 
Avaliação Estética 

Estática e Cosmética 01 

Francisco Fortes Farmacologia  em Estetética Estática e Cosmética 01 

Gracilha Xavier Disfunções Dermatológicas 
Aplicada a Estética 

Estática e Cosmética 01 

José Roberto Bromatologia Nutrição 01 

EAD Nutrição e Dietética Nutrição 01 

Thyara Pontes Avaliação Nutricional Nutrição 01 

Fabrina Almeida Patologia da Nutrição Nutrição 01 

Kelly Sivocy 

Farmacologia Aplicada à 
Nutrição e Interpretação de 

Exames Laboratoriais 
Nutrição 

01 

Adriana Parente Farmácia Hospitalar e Clínica Farmácia 01 

Mario Abel Farmacologia Aplicada Farmácia 01 

Leis Veras Farmacognosia Aplicada Farmácia 01 



 

EDITALPARAPROCESSOSELETIVODE
MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

VERSÃO:05 

4 / 6 

 

Kelly Sivocy Farmacognosia Pura Farmácia 01 

José Roberto Química geral e Inorgânica Farmácia 01 

Pauline Santos Bioquímica Humana Farmácia 01 

Astrogildo Mavignier Cinesioterapia  01 

Polyanna Cavalcante Métodos e Técnicas de 
Avaliação 

Fisioterapia 01 

Jéssica Rodrigues Eletrotermofototerapia Fisioterapia 01 

Camila Machado Fisioterapia Aplicada à Saúde 
do Idoso 

Fisioterapia 01 

Leina Veras Fisioterapia em Neurologia Fisioterapia 01 

Jéssica  Rodrigues Fisioterapia em Pediatria e 
Neonatologia 

Fisioterapia 01 

Germana Moura Fisioterapia em Ortopedia e 
Traumatologia 

Fisioterapia 01 

Astrogildo Mavignier Fisioterapia na Saúde do 
Trabalhador 

Fisioterapia 01 

Simone Maria  Sousa Institucionalização e 
Desenvolvimentismo no 

Serviço Social 

Serviço Social 01 

Adriana Lima Barros Serviço Social na 
Contemporaneidade 

Serviço Social 01 

Clóvis Barros Estatística Serviço Social 01 

Adriana Lima Barros Fundamentos de Política 
Social 

Serviço Social 01 

Darklinson Santos Neuroanatomia Psicologia 01 

Leiz Veras Genetica Humana Psicologia 01 
Khalina assunção Metodos e Técnicos  da 

pesquisa em Psicologia 
 
 
 

Psicologia 01 

Aurea Souza Tecnicas Psicanaliticas Psicologia 01 

Waleska Barros 
 

Psiquiatria Básica Psicologia 01 

Evandro Mamaede Psicomotricidade Psicologia 01 

Fabiana cruz Psicologia da personalidade Psicologia 01 

Ana Catarina Psicossomatica Psicologia 01 

Evandro Mamed 
 

Psicanálise Teoria e Prática Piscologia 01 



 

EDITALPARAPROCESSOSELETIVODE
MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

VERSÃO:05 

5 / 6 

 

Khalina assunção Psicologia Social Piscologia 
 
 

01 

Aurea Souza Aconselhamento Psicológico Psicologia 01 

Aurea Souza Psicoterapia Infantil Psicologia 01 

EAD Psicologia e Educação Psicologia 01 

EAD Economia Direito 01 

Robério Miranda Teoria Geral do Direito Direito 01 

Fábio Vasconcelos Teoria E Fundamentos da 
Constituição 

Direito 01 

Graziela Rubin Teoria Geral do Direito Civil Direito 01 

Luíza Marcia Carvalho Teoria Geral do Processo Direito 01 

João Rodrigo Luna Teoria do Crime Direito 01 

Tellius Ferraz Teoria Geral da Empresa Direito 01 

Graziela Rubim Direito das Obrigações Direito 01 

Robério Miranda Hermenêutica e Argumentação 
Jurídica 

Direito 01 

EAD Metodologia Da Pesquisa Direito 01 

Luiza Márcia Carvalho Processo de Conhecimento Direito 01 

Tellius Ferraz Sociedades Empresarias Direito 01 

Joaquim Neto Teoria da Pena Direito 01 

Maria da Graça Crimes Em Espécie Direito 01 

Bruna Fernandes Instituições Democráticas e 
Ordens Constitucionais 

Direito 01 

Tellius Ferraz Recuperação e Falência Direito 01 

Francisco Leonardo Responsabilidade Civil Direito 01 

Júlio César Nogeuira Teoria Geral dos Contratos Direito 01 

Bruno Carvalho Neves Tutelas Provisórias e 
Procedimentos Especiais 

Direito 01 

Emmanuel Rocha Reis Direito das Famílias Direito 01 

Maria da Graça Borges Direito Processual Penal II Direito 01 

João Rodrigo Luna Legislação Penal e Processual 
Penal Especial 

Direito 01 



 

EDITALPARAPROCESSOSELETIVODE
MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

VERSÃO:05 

6 / 6 

 

Fábio Silva Araujo Organização da Administração 
Pública  e a Prestação De 

Serviços Públicos 

Direito 01 

Ricardo Mazulo Recursos e Outros Meios De 
Impugnação da Decisão 

Judicial 

Direito 01 

Pedrita Dias Teoria Geral do Direito do 
Trabalho 

Direito 01 

Lenylson Pereira Programação Sistemas de Informação 01 

Ely Junior Banco de Dados Sistemas de Informação 01 

Jean Carlo Lógica de Programação 
Algorítmica 

Sistemas de Informação 01 

Art.7º. Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso. 

Art.8º.Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. 

 
17, de agosto de 2018 

 

Marlinda Pessôa Araujo 
Coordenadora Acadêmica  


